Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051700052

52

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 81, DE 10 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no que consta do Processo Administrativo Eletrônico 9430/2017, resolve:

Alterar a Portaria nº 100, de 2 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da
União de 3 de abril subsequente, que concedeu aposentadoria ao servidor EUST ÁQ U I O
MENDES GONTIJO, Técnico Judiciário - área Administrativa - Segurança Judiciária, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para excluir a vantagem
do art. 18, § 2º, inciso II, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, em cumprimento
à determinação do Tribunal de Contas da União - TCU no Acórdão 2140/2022-1ª
Câmara.

Ministro LUIZ FUX

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 143, DE 2 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 37 da Lei no 8.112/1990, na Resolução CNJ
no 146/2012, e no Processo SEI/CNJ no 00515/2022, resolve:

Redistribuir o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de
pessoal deste Conselho, ocupado por RALFE MOTA SANTANA, para o quadro de pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, em reciprocidade com o cargo de mesma
denominação, ocupado por CAROLINA DE MELO NOGUEIRA.

Ministro LUIZ FUX

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 73, DE 13 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 04578/2022, resolve:

Designar LEONARDO LEMES ROSA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituto
do Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação, nível CJ-3,
ficando dispensado do encargo o servidor EMERSON DILAMAR VENDRUSCOLO.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 420, DE 4 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensado Ricardo Takeshi Ofuji, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Gestão da Informação e do Conhecimento, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designado Wellington Sampaio dos Santos, do Quadro de Pessoal
do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, cedido para este Tribunal, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da
Informação e do Conhecimento, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 140, DE 11 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 013513/2021, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Sônia Almeida Ferreira, matrícula S053478,
no cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal
do Tribunal, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, c/c o art. 10, § 1º,
inciso II, e § 4º, e art. 26, § 2º, inciso II, da referida emenda.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 146, DE 12 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 35, II,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a contar de 11 de maio de 2022, MARIA
FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT, matrícula S073126, do cargo em comissão de
Assessor da Presidência, código CJ-3, da Assessoria Especial da Presidência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 148, DE 13 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Diretor-Geral:
I - Exonerar de cargo em comissão:
RAQUEL VELOSO MIZUNO CATELLI, matrícula S031717, Assessora A, código CJ-2;
STEFANIE MARTINS BOTELHO, matrícula S073673, Assessora B, código CJ-1;
II - Dispensar ROSANA DE ALMEIDA PAIVA, matrícula S066782, da função de

confiança de Assistente V, código FC-5;
III - Nomear para cargo em comissão:
STEFANIE MARTINS BOTELHO, matrícula S073673, Assessora A, código CJ-2, na

vaga decorrente da exoneração de Raquel Veloso Mizuno Catelli;
ROSANA DE ALMEIDA PAIVA, matrícula S066782, Assessora B, código CJ-1, na

vaga decorrente da exoneração de Stefanie Martins Botelho.
Art. 2º Nomear RAQUEL VELOSO MIZUNO CATELLI, matrícula S031717, para o

cargo em comissão de Assessor da Presidência, código CJ-3, da Assessoria Especial da
Presidência, na vaga decorrente da exoneração de Maria Fernanda Nogueira Bittencourt.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 149, DE 13 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Villas Bôas
Cueva:

I - Exonerar DAVI BRITO DE ALMEIDA, matrícula S049250, Assessor A, código CJ-2;
II - Nomear o servidor para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,

código CJ-3, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 150, DE 13 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Gurgel de
Fa r i a :

I - Dispensar ROGÉRIO DA SILVA MENDES, matrícula S045297, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Nomear o servidor para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 152, DE 13 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 011424/2021, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 14 de junho de 2023, a cessão da servidora CAROLINA
MENEZES MORATO LIMA, matrícula S069773, para continuar a exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de Políticas de Gestão de Pessoas, código FC-6, no Conselho
da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 153, DE 13 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 012837/2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 16 de junho de 2023, a cessão do servidor ADOLFO
BRAGATO JUNIOR, matrícula S043910, para continuar a exercer a função de confiança de
Assistente V, código FC-5, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 280, DE 13 MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear KAIO KEVEN RODRIGUES DE MENESES para o cargo em
comissão de Assessor A, código CJ-2, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze, na
vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 244-CJF, DE 16 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da
atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 407-CJF, de 5 de agosto de
2021, e tendo em vista o que consta no Processo n. 0001417-78.2022.4.90.8000,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria da Corregedoria-Geral
da Justiça Federal, em decorrência da Resolução CJF n. 762, de 6 de maio de
2022:

I - Dispensar ELANE PEREIRA DA ROSA, matrícula n. 1045, da função
comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Análise de Expedientes, da
Divisão de Análise Procedimental.

II - Nomear ELANE PEREIRA DA ROSA, matrícula n. 1045, para o cargo em
comissão de Assessora "B", código CJ-1, da Assessoria.

III - Designar JOELMIR RODRIGUES DA SILVA, matrícula n. 845, para exercer
a função comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Análise de
Expedientes, da Divisão de Análise Procedimental, na vaga decorrente da dispensa de
Elane Pereira da Rosa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES

PORTARIA Nº 245-CJF, DE 16 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da
atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 407-CJF, de 5 de agosto de
2021, e tendo em vista o que consta no Processo n. 0001410-00.2022.4.90.8000,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações, em decorrência da Resolução CJF n.
762, de 6 de maio de 2022:

I - Dispensar MÁRCIO GOMES DA SILVA, matrícula n. 178, da função
comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Auditoria de Gestão e
Prestação de Contas, da Subsecretaria de Auditoria de Governança e de Gestão, da
Secretaria de Auditoria Interna.

II - Nomear MÁRCIO GOMES DA SILVA, matrícula n. 178, para o cargo em
comissão de Assessor "B", código CJ-1, da Assessoria da Secretaria do Centro de
Estudos Judiciários.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce